CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *

A
E

B
8
6
6
0
7
0
0
*

 A

E
B

8
6
6

0
7

0
0

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2013
(Do Deputado Rubens Bueno)

Requer informações ao Ministro da

Justiça, Sr. JOSÉ EDUARDO

CARDOSO, sobre as investigações

que estão sendo realizadas pela

Polícia Federal sobre os problemas

ocorridos com o Programa Bolsa

Família.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, §2º da Constituição

Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao

Excelentíssimo Ministro de Estado da Justiça, Sr. JOSE EDUARDO

CARDOSO, conforme especificado:

1)  Quais as providências que estão sendo tomadas  pela Polícia

Federal quanto aos problemas ocorridos  com o Programa

Bolsa Família.

2) Disponibilização, na íntegra,  do processo de investigação.

JUSTIFICAÇÃO

 O Programa Bolsa Família, instrumento governamental de transferência

direta de renda para famílias em situação de pobreza e de extrema miséria em

todo o país, atende a mais de 13 milhões de família, conforme informações

veiculadas pela Caixa Econômica Federal.

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *

A
E

B
8
6
6
0
7
0
0
*

 A

E
B

8
6
6

0
7

0
0

 Foi veiculado pela imprensa, através de artigo dos jornalistas Aguirre

Talento e Daniel Carvalho, no artigo “Caixa alterou Bolsa Família na véspera de

boato sobre programa”, que um dia antes do início dos boatos a Caixa

Econômica Federal alterou , sem aviso prévio, todo o calendário de pagamento

do Bolsa Família.

 Também foi fartamente veiculado pela imprensa que a Polícia Federal

está investigando o processo que levou a milhares de pessoas a sacarem de

suas contas o referido benefício.

 Conforme veiculado por Leonencio Nossa, no artigo “Boatos sobre o fim

do Bolsa Família chegou a celulares”, demonstra que a  Divisão de Crimes

Cibernéticos da Polícia Federal definiu como “ apenas uma hipótese”, a versão

de que  os boatos sobre o Bolsa Família teriam origem em celulares e

operações de telemarketing.

 Diante desses graves acontecimentos, e do perigo que esse tipo de

boato ou erro pode ter gerado no seio da população brasileira, consideramos

de urgente  relevância a aprovação do presente Requerimento de Informações,

para que se esclareçam os fatos e se conheça as providências que estão

sendo tomadas pela Polícia Federal para que problemas como esse não voltem

a ocorrer.

Sala das Sessões, em          de maio de 2013.

Deputado Federal Rubens Bueno

PPS/PR